- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和７年３月27日（木） 13時00分 ～ 15時30分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員、石川委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 青森県公安委員会の権限に属する事務の専決等に関する規程の一部を改正す

る規程の制定について

警務部長から、青森県公安委員会の権限に属する事務の専決等に関する規程

の一部を改正する規程の制定について説明があり、原案どおり決裁した。

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「２月20日に開催された文教公安委員会では、信号機の撤去

計画、歩車分離式信号機の導入、車上ねらいの被害防止対策に関する質疑があ

り、担当部長が答弁した。」旨の報告があった。

(2) 令和７年２月中の苦情取扱状況について

警務部長から、令和７年２月中の苦情取扱状況及び感謝事例について紹介が

あった。

委員から、「業務執行は、常に県民の立場に立って行い、連携や報告を欠か

してはならないが、その部分をしっかりと若手に継承してもらいたい。」旨の

発言があった。

(3) 青森県警察障がい者活躍推進計画の策定について

警務部長から、青森県警察障がい者活躍推進計画の策定について報告があっ

た。

委員から、「合理的な配慮を、対外的なものに限らず、継続して組織内でも

お願いする。」旨の発言があった。

(4) 令和７年「春の全国交通安全運動」の実施について

交通部長から、令和７年「春の全国交通安全運動」の実施について報告があっ

た。

委員から、「雪解けとともにスピードを出す車両が目立つようになったが、

この時期の交通安全活動を地域と一体となって進めていただきたい。」旨の発

言があった。

- 2 -

《決裁・報告等》

○ 公安委員会に対する意見・要望の受理について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上